
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

xiv. 161         del  24.10.2017                         

OGGETTO:   Esame ed approvazione dello schema della convenzione per l’attuazione della 
“Gestione associata del Servizio di Pianificazione intercomunale in ambito di protezione 
Civile”.   ESEGUIBILE.

L’anno 2017  il giorno ventiquattro  del  mese di ottobre alle ore   18.30  nella     sala delle adunanze  

della casa Comunale, la Giunta  Comunale,  convocata nelle forme di legge e presieduta dal   SINDACO  avv.  

Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X

DE  ROSA  ASSUNTA X

LA GALA ANIELLO X

NAPOLITANO  GIUSEPPE X

PERNA VERONICA X
Con la partecipazione del    V. Segretario Generale  dott. Antonio Del Giudice,  con le funzioni di cui all’art.97  

comma 2 del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la  

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

       Vista la proposta di delibera  prot. 21856  del  24.10.2017;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante e  

sostanziale della presente;

Dichiarare   la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi   dell’art.134  comma  4  del  TUEL 

267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:

IL    SINDACO IL   V. SEGRETARIO GENERALE

1



F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott. Antonio Del Giudice

Per  copia conforme all’originale

Marigliano   26.10.2017

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal 

26.10.2017____ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano, 26.10.2017    

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII      

  dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o

2



(Provincia di Napoli)
===============

prot. 21856  del  24.10.2017

OGGETTO:  Esame ed approvazione dello schema della convenzione per l’attuazione della 
“Gestione associata del Servizio di Pianificazione intercomunale in ambito di 
protezione Civile”.   .   

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

F.to       Il  Responsabile Settore  III

 

Ing. Andrea Ciccarelli

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

3



Oggetto:  Esame  ed  approvazione  dello  schema  della  convenzione  per  l’Attuazione  della  “Gestione 
associata del Servizio di Pianificazione intercomunale di emergenza in ambito di Protezione Civile”

PREMESSO CHE
1. con Deliberazione di Giunta Regionale n. 26 dell’11 novembre 2008 e s.m.i.  è stato approvato il  Piano 

finanziario per gli Obiettivi Operativi del P.O.R. Campania F.E.S.R. 2007-2013, tra cui l’Obiettivo specifico 
1.b “Rischi naturali” dell’Asse 1 “Sostenibilità ambientale ed attrattività culturale e turistica - ’Obiettivo 
Operativo 1.6 “Prevenzione dei rischi naturali ed antropici”;

2. con Deliberazione n. 146 del 27/05/2013 la Giunta regionale ha approvato le Linee Guida per la redazione  
dei  Piani  di Emergenza Comunale emanando un avviso per la concessione di  contributi finalizzati  alla 
predisposizione,  applicazione  e  diffusione  dei  piani  di  protezione  civile  dei  Comuni  e  delle  Province 
campane;

3. la Giunta regionale con deliberazione n. 665 del 29 novembre 2016 ha programmato il completamento 
del  programma  di  interventi  avviato  con  il  POR  FESR  2007-2013  finalizzato  alla  predisposizione, 
applicazione e diffusione dei piani comunali di protezione civile, a valere sulle risorse già disponibili del 
POC 2014-2020 per  l'importo di  €  7.000.000,00,  al  fine  di  consentire  anche ai  Comuni  della  Regione 
Campania che non sono già stati destinatari di finanziamento, di dotarsi di un piano di protezione civile  
aggiornato e conforme alle vigenti linee guida nazionali e regionali;

La Regione Campania ha pubblicato sul BURC n°66 del 4 settembre 2017 il Decreto Dirigenziale n. 74 del 
30/08/2017 - Direzione Generale 9 , Governo del Territorio, Lavori Pubblici e Protezione Civile ad oggetto 
“Programma Operativo Complementare 2014/2020. Deliberazione di Giunta regionale n. 665 del 29/11/2016” 
che approva l’Avviso Pubblico per il finanziamento della pianificazione di emergenza 
comunale/intercomunale di protezione civile.

CONSIDERATO che:
1. l’Amministrazione regionale, per far fronte alle fragilità e ai rischi sia naturali che antropici del territorio 

regionale a cui è fortemente esposto, ha pubblicato un nuovo Avviso Pubblico a valere sulle citate risorse 
P.O.C.  programmate  con  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  665/2016  per  concedere  contributi 
pubblici ai Comuni Campani per la redazione e/o l’aggiornamento dei Piani di Protezione civile Comunale 
ed intercomunale; 

2. In particolare, il bando prevede il finanziamento dei seguenti interventi:
a) redazione del Piano di emergenza comunale o intercomunale, di cui alla legge 225/1992 e s.m.i.,  he 

dovrà essere conforme alle Linee Guida approvate dalla Giunta regionale della Campania con propria 
deliberazione n.  146 del 27/05/2013 ed alle  vigenti  indicazioni  operative adottate dal  Dipartimento 
della protezione civile nazionale;

b) aggiornamento del Piano di emergenza comunale o intercomunale di cui alla legge 225/1992 e s.m.i., 
già approvato dal/i Comune/i, in modo da renderlo conforme alle Linee Guida approvate dalla Giunta 
regionale della Campania con propria deliberazione n. 146 del 27/05/2013 ed alle vigenti indicazioni 
operative adottate dal Dipartimento della protezione civile nazionale.

c) acquisto di mezzi,  attrezzature e materiali  necessari per fronteggiare l’emergenza, espressamente 
previsti nel Piano di Emergenza oggetto del presente finanziamento e mancanti alla dotazione del 

4



Comune/i  richiedente/i,  alle  associazioni  di  volontariato  ed  alle  altre  Amministrazioni  e  soggetti 
pubblici presenti sul territorio;

d) diffusione/informazione dei Piani di emergenza comunali o intercomunali di cui alle precedenti lettere 
a, b.

3. Per la realizzazione degli interventi è previsto un finanziamento pubblico in conto capitale la cui entità è 
pari al 100% della spesa ritenuta ammissibile in sede di istruttoria tecnica.

4. Nel  caso di  istanza presentata da Comuni regolarmente associati  ai  sensi  del Capo V del Titolo II  del 
vigente Testo Unico degli Enti Locali, il finanziamento massimo ammissibile è individuato come somma 
dei finanziamenti massimi ammissibili concedibili a ciascuno dei Comuni associati. 

5. I  valori  del  finanziamento massimo concedibile  sono poi  maggiorati  in  caso di  istanza presentata  da  
Comuni che si sono associati ai sensi del Capo V del Titolo II del vigente TUEL, per la redazione di un piano  
di protezione civile sovracomunale;

6. l'effettiva  sinergia  ed  la  comunanza  di  obiettivi  derivanti  dalla  integrazione  territoriale,  idrologica  e 
morfologica dei rispettivi territori rendono particolarmente efficace la gestione in forma associata di tale 
funzione;

DATO ATTO CHE
1. L'Agenzia Locale di  Sviluppo dei  Comuni dell'Area Nolana S.c.p.a.  si  è dichiarata disponibile  a fornire 

assistenza tecnico-amministrativa per la partecipazione all'Avviso in questione, nonchè per la successiva 
redazione  del  Piano ed attuazione  dello  stesso,  invitando  le  amministrazioni  socie a procedere nella 
redazione di un piano sovracomunale.

2. Il supporto offerto dall’Agenzia non prevede alcun onere a carico del Comune, in quanto il suo costo è 
posto a carico del finanziamento regionale secondo quanto previsto dal Manuale di attuazione del P.O.R. 
Campania F.E.S.R. 2014/20.

3. L’esigenza di un Piano di Protezione Civile d’ambito, all’interno del quale far confluire tutte le singole 
pianificazioni comunali passando attraverso una delega da parte dei singoli comuni all’Agenzia a trattare 
in materia di pianificazione dei rischi naturali,  diventa anche una esigenza indispensabile se proiettata 
verso i programmi regionali, provinciali (Piano di Emergenza Provinciale e Regionale di Protezione Civile) 
e nazionali in ambito di protezione civile, nonché momento di analisi  della  compatibilità delle singole 
pianificazioni comunali.

4. I Piani di Protezione civile comunale dovranno essere rapportati alla pianificazione urbanistica comunale 
(PUC).

5. Il Tavolo dei Comuni dell’Area Nolana, riunitosi in data 09/10/2017, ha esaminato, discusso e approvato la  
proposta di redazione di un piano sovracomunale avanzata dall’Agenzia di Sviluppo ed ha deliberato di:
a. Partecipare all’Avviso pubblico di cui al punto 4 in premessa ;
b. Avvalersi dell’Agenzia per l’assistenza tecnico-amministrativa per la partecipazione in forma associata 

all'Avviso in questione;
c. Avvalersi, in caso di finanziamento, dell’Agenzia per la redazione del Piano ed attuazione dello stesso.

6. Il tavolo ha altresì chiesto all’Agenzia di deliberato predisporre bozza di Convenzione ex art. 30 del TUEL 
nell’ambito  delle  quali  i  Comuni  di  Marigliano  (quale  Comune  CAPOCOM  9)  Nola  (quale  Comune 
CAPOCOM 10) vengono individuati quali Comuni capofila.

5



CONSIDERATO CHE
1. Prima  di  giungere  alla  redazione  di  un  piano  sovra  comunale  è  necessario  procedere  alla 

redazione/aggiornamento dei paini di protezione civile comunale;
2. L’Agenzia si è occupata in passato della redazione di Piani di Protezione civile Comunale per 9 Comuni 

soci;
3. La  società  ha  quindi,  la  professionalità  e  le  competenze  per  assistere  l’amministrazione  alla 

partecipazione al bando;

Visto lo Statuto Comunale; 
Visto lo statuto della Società;

tutto ciò premesso, visto e considerato

la Giunta

delibera:

Di richiamare quanto espresso in premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto e per gli  
effetti: 
1. DI APPROVARE la partecipazione all’avviso  pubblicato sul BURC n°66 del 4 settembre 2017 il  Decreto 

Dirigenziale  n.  74  del  30/08/2017  -  Direzione  Generale  9  ,  Governo  del  Territorio,  Lavori  Pubblici  e 
Protezione Civile ad oggetto “Programma Operativo Complementare 2014/2020. Deliberazione di Giunta 
regionale n. 665 del 29/11/2016;

2. DI NOMINARE RUP il ing. Andrea Ciccarelli Responsabile Settore III.
3. DI  FORNIRE  al  RUP  atto  di  indirizzo  affinchè  si  avvalga  dell'Agenzia  Locale  di  Sviluppo  dei  Comuni 

dell'Area  Nolana  S.c.p.A.  per  la  necessaria  assistenza  tecnico-amministrativa  per  la  partecipazione 
all'Avviso in questione, nonchè per la successiva redazione del Piano e per l’attuazione del piano stesso;

4. DI  STABILIRE sin  d'ora  che  il supporto  offerto  dall’Agenzia  non  prevederà  alcun  onere  a  carico  del 
Comune, in quanto il suo costo sarà posto a carico del finanziamento regionale;

5. DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. 
Lgs. 267/00.

6


	xiv. 161 del 24.10.2017

